
~

•.. ' .. ~,

, '.,. .

UNIRE.
e5exr-e e cava'lll-

DELIBERAZIONE N.1..2 DEL ~ \~S\%) ~
COSTITUZIONE DEI FONDI DI ENTE RELATIVI AL PERSONALE APPARTENENTE ALL' AltEA

DEI PROFESSIONISTI E ALL' AREA MEDICA PER GLI ANNI 2002- 2012

IL COMMISSARIO

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 2 novembre 2010 e 16
marzo 20 Il con i quali, rispettivamente, è stato nominato il Commissario straord inario
dell'Unire ed è stata disposta la proroga dell'incarico stesso;

VISTO il decreto legislativo 29 ottobre 1999, n. 449, "Riordino dell'Unione Nazionale per
l'Incremento delle Razze Equine (UNIRE), a norma dell 'art. Il della legge 15 marzo
1997 n. 59";

VISTA la legge n. 200 dello agosto 2003 di conversione del decreto-legge n. 147 del 24
giugno 2003, recante proroga di termini e disposizioni urgenti ordinamentali;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante "Norme generoli
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche";

VISTO lo Statuto dell'UNIRE approvato con decreto del Ministro delle politiche agricolt:
e forestali di concerto con il Ministro dell'economia e delle nnanze in data 2 luglio 2004;

VISTA la legge 15 luglio 20 Il n. 111, istitutiva dell'ASSI - Agenzia per lo SVih.1PPOciel
settore ippico- quale successore ex lege dell'UNIRE;

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, "Norme generali sull'ordinamento del lavoro aiil!
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s. m. e i.;

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n.150"Attuazione della legge 4 marzo 2009,
n. 15 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e
trasparenza delle pubbliche amministrazioni";

VISTI i contratti collettivi nazionali di lavoro relativi all' Area dei professionisti e atr Area
medica ed in particolare le disposizioni relative alla costituzione dcI fòndo di Ente per i
trattamenti accessori spettanti a tali categorie di personale;

VISTO il contratto collettivo integrativo per il personale non dirigente del!' Unire relativo
all'annualità 2002 sottoscritto in data 22 luglio 2.003 e, in particolare, le disposizioni di clIi
agli artt. 3e 4 relativi alla dotazione e all'utilizzo dei fondi per il personale dei
professionisti e dell'area medica;

PRESO ATTO che dalla tornata contrattuale 2002-2005 il predetto personale è transitato
dal compmto contrattuale dei livellì a quello della dirigenza -Area VI;

VISTA l'ipotesi di contTatto collettivo integrativo del personale dell'Area medica e dei
professionisti sottoscritta in data Il giugno 2009 tra l'Unire e le Organizzazioni sindacali
per gli anni 2002-2005;

VISTA la nota prot. DPF 26730-07/06/2010-1-2-2-4-2 con la quale il Dipar1imento cicli:::



-".,
..: ~..

,.- '

UNIRE.
6e-1tl:e e cava'!LI-

Funzione pubblica, in sede di controllo sulla suddetta ipotesi di accordo, ha richiesto che la
stessa fosse supP01iata dalla documentazione richiesta dal comma 6-sexies dell'ali. 40 del
d.lgs. n.165/200 l e, in paliicolare dalla relazione tecnico finanziaria e la relazione
illustrativa celiificate dai competenti organi di controllo;

RITENUTO peraltro necessario che, in aderenza alle indicazioni impartite dagli organi di
controllo, la costituzione del fondo per i trattamenti accessori, in quanto rimessa alla
determinazione unilaterale dell' Amministrazione, sia espunta dal contratto integrativo di
Ente per formare oggetto di apposito provvedimento;

TENUTO CONTO altresÌ dell'esigenza, parimenti evidenziata dal Collegio sindacale con
verbali n. 5/2010 e n.13/20 11, di provvedere, anche ai fini della normalizzazione delle
gestione contabile, alla costituzione formale dei fondi per ciascuna annualità e ritenuto,
pelianto, che la stessa debba riguardare l'intero periodo dal 2002 al corrente anno;

VISTO l'ari. 1, commi 189 e ss. della legge 23 dicembre 2005, n. 266, come sostituto
dall'art. 67, comma 5, del decreto legge n. 112/2008 conveliito nella legge n. 133/2008 con
il quale è stato previsto che a decorrere dall'anno 2009 l'ammontare complessivo dei fondi
per il finanziamento della contrattazione integrativa non possa eccedere quello previsto per
l'anno 2004 ridotto del lO per cento;

VISTO altresÌ l'ali. 9, comma 2-bis del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78 conveliito,
con modificazioni, nella legge 30 luglio 2010, n. 122 in base al quale "a decorrere dal l°
gennaio 201 l e sino al 31 dicembre 2013 l'ammontare complessivo delle risorse destinate
annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di
ciascuna delle amministrazioni di cui all 'articolo l, comma 2, del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165, non può superare il corri.spondente importo dell 'anno 2010 ed è,
comunque, automaticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale
in servizio";

TENUTO CONTO che, ai sensi e per gli effetti di cui all'ari. 9, comma 2 bis,del
richiamato d.l. n.78/2010 non si sono registrate riduzioni di personale in servizio con
riferimento ai professionisti e medici/veterinari nel periodo di riferimento;

VISTA la relazione del Segretario generale allegata al presente provvedimento,

DELIBERA

i fondi per i trattamenti accessori del personale dell'Area dei professionisti e dell'Area
medica relativi agli anni 2002-2012 sono costituiti secondo l'allegato 1 che, unitamente
alla relazione del Segretario generale richiamata in premessa -allegato 2, formano parie
integrante della presente deliberazione.

f.to Il Commissario
Claudio Varrone

2



ICOMPOSIZIONE FONDO 2002

AREA DEI PROFESSIONISTI

stanziamenti ex art. 42 del CCNL 1998/2001
stanziamento anno 2000
incrementi ex art. 4 del CCNL biennio 2000/2001
punto 4, letto a) e b) -1,29% + 1,5% m.s. 1999 .
punto 8 - 0,80% monte salari 1999 .
incrementi ex art. 101, comma 2, del CCNL biennio 2002/2003
0,98% monte salari anno 2001

ITOTALE

AREA MEDICA I 2002

stanziamenti ex art. 43 del CCNL 1998/2001
stanziamento anno 2000 23.122,81
incrementi ex art. 4 del CCNL biennio 2000/2001
punto 5, letto a) e b) -1,29% + 1,5% m.s. 1999 2.382,93
punto 8 -0,80% monte salari 1999 412,65
incrementi ex art. 107, comma 2, del CCNL biennio 2002/2003
0,98% monte salari anno 2001 1.080
TOTALE I 26.998,86

Ali. 1



ICOMPOSIZIONE FONDO 2003

PROFESSIONISTI 2003

stanziamenti ex art. 42 del CCNL 1998/2001
stanziamento anno 2000 7.301,00
incrementi ex art. 4 del CCNL biennio 2000/2001
punto 4, letto a) e b) -1,29% + 1,5% m.s. 1999 1.136,21
punto 8 - 0,80% monte salari 1999 163,72
incrementi ex art. 101, comma 2, del CCNL biennio 2002/2003
0,98% monte salari anno 2001 317
1,38% monte salari anno 200la decorrere dal 01/01/2003 446

TOTALE 9.363,14

AREA MEDICA 2003

stanziamenti ex art. 43 del CCNL 1998/2001
stanziamento anno 2000 23.122,81
incrementi ex art. 4 del CCNL biennio 2000/2001
punto 5, letto a) e b) -1,29% + 1,5% m.s. 1999 2.382,93
punto 8 -0,80% monte salari 1999 412,65
incrementi ex art. 107, comma 2, del CCNL biennio 2002/2003
0,98% monte salari anno 2001 1.080
1,38% monte salari annO 200la decorrere dal 01/0112003 1.521

TOTALE 28.520,33



lCOMPOSIZIONE FONDO 2004

AREA DEI PROFESSIONISTI 2004

stanziamenti ex art. 42 del CCNL 1998/2001
stanziamento anno 2000 7.301,00

incrementi ex art. 4 del CCNL biennio 2000/2001
punto 4, letto a) e b) -1,29% + 1,5% m.s. 1999 1.136,21

punto 8 - 0,80% monte salari 1999 163,72

incrementi ex art. 101, comma 2, del CCNL biennio 2002/2003
0,98% monte salari anno 2001 317

1,38% monte salari anno 2001a decorrere dal 01/01/2003 446

incrementi ex art. 12 del CCNL biennio 2004/2005
0,95% monte salari anno 2003 a decorrere dal 01/01/2004 319

~rt. 'l,co~ma 2,CCNL8/1/2003(nuovi servizÙ 8.000

17.682,16

AREA MEDICA 2004

stanziamenti ex art. 43 del CCNL 1998/2001
stanziamento anno 2000 23.121,81
incrementi ex art. 4 del CCNL biennio 2000/2001
punto 5, letto a) e b) -1,29% +1,5% m.s. 1999 2.382,93

jpunto 8 -0,80% monte salari 1999 412,65
incrementi ex art. 107, comma 2, del CCNL biennio 2002/2003
0,98% monte salari anno 2001 1.080
1,38% monte salari anno 2001a decorrere dal 01/01/2003 1.511
incrementi ex art. 14 del CCNL biennio 2004/2005
0,95% monte salari anno 2003 a decorrere dal 01/01/2004 969
art.2, comma2;.CCNL8It/2003'(ntiovi servizi) 6.487,57

35.976,53

l



ICOMPOSIZIONE FONDO 2005

PROFESSIONISTI 2005

stanziamenti ex art. 42 del CCNL 1998/2001
stanziamento anno 2000 7.301,00
incrementi ex art. 4 del CCNL biennio 2000/2001
punto 4, letto a) e b) -1,29% + 1,5% m.s. 1999 1.136,21
punto 8 - 0,80% monte salari 1999 163,72
incrementi ex art. 101, comma 2, del CCNL biennio 2002/2003
0,98% monte salari anno 2001 317.
1,38% monte salari anno 2001a decorrere dal 0110112003 446

incrementi ex art. 12 del CCNL biennio 2004/2005
0,95% monte salari anno 2003 a decorrere dal 01/0112004 319
art. 1, comma 2, CCNL 8/1/2003 (nuovi servizi) 8.000
incrementi ex art. 12 del CCNL biennio 2004/2005
0,80% monte salari anno 2003 a decorrere dal 01101/2005 269
TOTALE 17.950,82

AREA MEDICA 2005

stanziamenti ex art. 43 del CCNL 1998/2001
stanziamento anno 2000 23.122,81
incrementi ex art. 4 del CCNL biennio 2000/2001
punto 5, letto a) e b) -1,29% + 1,5% m.s. 1999 2.382,93
punto 8 -0,80% monte salari 1999 41?,65
incrementi ex art. 107, comma 2, del CCNL biennio 2002/2003
0,98% monte salari anno 2001 1.080
1,38% monte salari anno 2001a decorrere dal 01/01/2003 1.521
incrementi ex art. 14 del CCNL biennio 2004/2005
0,95% monte salari anno 2003 a decorrere dal 01/01/2004 969
art. 2, comma2, CCNL 8/1/2003 (nuovi servizi) 6.487,57
incrementi ex art. 14 del CCNL biennio 2004/2005
0,93% monte salari anno 2003 a decorrere dal 0110112005 948
TOTALE 36.924,77



ICOMPOSIZIONE FONDO 2006

AREA DEI PROFESSIONISTI 2006

stanziamenti ex art. 42 del CCNL 1998/2001
stanzia mento anno 2000 7.301,00

incrementi ex art. 4 del CCNL biennio 2000/2001
punto 4, letto a) e b) -1,29% + 1,5% m.s. 1999 1.136,21

punto 8 - 0,80% monte salari 1999 163,72

incrementi ex art. 101, comma 2, del CCNL biennio 2002/2003
0,98% monte salari anno 2001 317

1,38% monte salari anno 2001a decorrere dal 01/01/2003 446

incrementi ex art. 12 del CCNL biennio 2004/2005
0,95% monte salari anno 2003 a decorrere dal 01/01/2004 319

art. 1, comma 2, CCNL 8/1/2003 (nuovi servizi) 8.000

limite fondo certificato 2004 (art. 1, co. 189, L. 266/2005) 17.682,16

RISORSE NON CONFLUITE NEL FONDO 2004
incrementi ex art. 12 del CCNL biennio 2004/2005
0,80% monte salari anno 2003 a decorrere dal 01/01/2005 269

TOTALE 17950,82

AREA MEDICA 2006

stanziamenti ex art. 43 del CCNL 1998/2001
stanziamento anno 2000 23.1?2,81
incrementi ex art. 4 del CCNL biennio 200012001
punto 5, letto a) e b) -1,29% + 1,5% m.s. 1999 2.382,93
punto 8 -0,80% monte salari 1999 412,65
incrementi ex art. 107, comma 2, del CCNL biennio 200212003
0,98% monte salari anno 2001 1.080
1,38% monte salari anno 2001a decorrere dal 01/01/2003 1.521
incrementi ex art. 14 del CCNL biennio 2004/2005
0,95% monte salari anno 2003 a decorrere dal 01/01/?004 969
art.2, comma 2, CCNL 8/1/2003 (nuovi servizi) 6.487,57
limite fondo certificato 2004 (art. 1, co. 189, L. 266/2005) 35.977
RISORSE NON CONFLUITE NEL FONDO 2004
incrementi ex art. 14, comma 1, del CCNL biennio 2004/2005
0,93% monte salari 2003 dal 01/01/2005 ) 948
0,89% monte salari 2003 dal 31/12/2005) 907

TOTALE 37.832,22



ICOMPOSIZIONE FONDO 2007

AREA DEI PROFESSIONISTI
2007

stanziamenti ex art. 42 del CCNL 1998/2001
stanziamento anno 2000

7.301,00

incrementi ex art. 4 del CCNL biennio 2000/2001
punto 4, letto a) e b) -1,29% + 1,5% m.s. 1999

1.136,21

Ipunto 8 - 0,80% monte salari 1999
163,72

incrementi ex art. 101, comma 2, del CCNL biennio 2002/2003

0,98% monte salari anno 2001
317

1,38% monte salari anno 2001a decorrere dal 01/01/2003 446

incrementi ex art. 12 del CCNL biennio 2004/2005
0,95% monte salari anno 2003 a decorrere dal 01/01/2004 319

art. 1, comma 2, CCNL 8/112003 (nuovi servizi) 8.000

limitefondo certificato 2004 {art. 1, co. 189, L. 266/2005) 17.682,16

RISORSE NON CONFLUITE NEL FONDO 2004
incrementi ex art. 12 del CCNL biennio 2004/2005
0,80% monte salari anno 2003 a decorrere dal 01/01/2005 269

incrementi art. 39, co 1, CCNL 2006-2007
2,46% monte salari 2005 dal 1.1.07

781,15

TOTALE
18731,97

AREAMEDICA
2007

stanziamenti ex art. 43 del CCNL 1998/2001
stanziamento anno 2000 23.122,81

incrementi ex art. 4 del CCNL biennio 2000/2001
punto 5, letto a) e b) -1,29% + 1,5% m.s. 1999 2.382,93

punto 8 -0,80% monte salari 1999 412,65

incrementi ex art. 107, comma 2, del CCNL biennio 2002/2003

0,98% monte salari anno 2001 1.080

1,38% monte salari anno 2001a decorrere dal 01/01/2003 1.521

incrementi ex art. 14 del CCNL biennio 2004/2005
0,95% monte salari anno 2003 a decorrere dal 61/01/2004 969

art.2, comma 2, CCNL 8/1/2003 (nuovi servizi) 6.487,57

limite fondo certificato 2004 (art. 1, cO. 189, L. 266/2005) 35.977

RISORSE NON CONFLUITE NEL FONDO 2004
incrementi ex art. 14, comma 1, del CCNL biennio 2004/2005
0,93% monte salari 2003 dal 01/01/2005 ) 948

0,89% monte salari 2003 dal 31/12/2005) 907

incrementi art. 40, co 1, CCNL 2006-2007
1,83% monte salari 2005 dal 1.1.07 1.330

TOTALE 39.162,23



ICOMPOSIZIONE FONDO 2008

AREA DEI PROFESSIONISTI 2008

stanziamenti ex art. 42 del CCNL 1998/2001
stanziamento anno 2000

7.301,00

incrementi ex art. 4 del CCNL biennio 2000/2001
punto 4, letto a) e b) -1,29% + 1,5% m.s. 1999 1.136,21

punto 8 - 0,80% monte salari 1999
163,72

incrementi ex art. 101, comma 2, del CCNL biennio 2002/2003

0,98% monte salari anno 2001
317

1,38% monte salari anno 2001a decorrere dal 01/01/2003 446

incrementi ex art. 12 del CCNL biennio 2004/2005
0,95% monte salari anno 2003 a decorrere dal 01/01/2004 319

art. 1, comma 2, CCNL 8/1/2003 (nuovi servizi) 8.000

limite fondo certificato 2004 (art. 1, co. 189, L. 266/2005) 17.682,16

RISORSE NON CONFLUITE NEL FONDO 2004
incrementi ex art. 12 del CCNL biennio 2004/2005
0,80% monte salari anno 2003 a decorrere dal 01/01/2005 269

incrementi art. 39, co 1, CCNL 2006-2007
2,46% monte salari 2005 dal 1.1.07 781,15

2,85% monte salari 2005 dal 31/12/07 905,0

TOTALE 19.636,96

AREA MEDICA 2008

stanziamenti ex art. 43 del CCNL 1998/2001
stanziamento anno 2000 23.122,81

incrementi ex art. 4 del CCNL biennio 2000/2001
punto 5, letto a) e b) -1,29% + 1,5% m.s. 1999 2.382,93

Ipunto 8 -0,80% monte salari 1999 412,65

incrementi ex art. 107, comma 2, del CCNL biennio 2002/2003

0,98% monte salari anno 2001 1.080

1,38% monte salari anno 2001a decorrere dal 01/01/2003 1.521

incrementi ex art. 14 del CCNL biennio 2004/2005
0,95% monte salari anno 2003 a decorrere dal 01/0112004 969

art.2, comma 2, CCNL 8/1/2003 (nuovi servizi) 6.487,57

limite fondo certificato 2004 (art~l, co. 189, L. 266/2005) 35.977

RISORSE NON CONFLUITE NEL FONDO 2004
incrementi ex art. 14, comma 1, del CCNL biennio 2004/2005
0,93% monte salari 2003 dal 01/01/2005 ) 948

0,89% monte salari 2003 dal 31/1212005) 907

incrementi art. 40, co 1, CCNL 2006-2007
1,83% monte salari 2005 dal 1.1.07 1.330
2,22% monte salari 2005 dal 31112/2007 1.613,45

TOTALE 40.775,68



ICOMPOSIZIONE FONDO 2009

AREA DEI PROFESSIONISTI 2009

stanziamenti ex art. 42 del CCNL 1998/2001
stanziamento anno 2000 7.301,00

incrementi ex art. 4 del CCNL biennio 2000/2001
punto 4, letto a) e b) -1,29% + 1,5% m.s. 1999 1.136,21

punto 8 - 0,80% monte salari 1999 163,72

incrementi ex art. 101, comma 2, del CCNL biennio 2002/2003
0,98% monte salari anno 2001 317

1,38% monte salari anno 2001a decorrere dal 01/01/2003 446

incrementi ex art. 12 del CCNL biennio 2004/2005
0,95% monte salari anno 2003 a decorrere dal 01/01/2004 319

art. l, comma 2, CCNL 8/1/2003 (nuovi servizi) 8.000

ondo eertifieato 2004 17.682

riduzione 10% 1.768

limite/ondo eertifieato2004-10% (m1:.67,eo5 L. 133/2008) 15.913,95

RISORSE NON CONFLUITE NEL FONDO 2004
incrementi ex art. 12 del CCNL biennio 2004/2005
0,80% monte salari anno 2003 a decorrere dal 01/01/2005 269

incrementi art. 39, co 1, CCNL 2006-2007
2,46% monte salari 2005 dal 1.1.07 781,15

2,85% monte salari 2005 dal 31/12/07 905,0

incrementi art. 10 CCNL 2008-2009
comma 1-1,60% del monte salari 2007 dal 1/1/2009 730,2
comma 3 - € 163,90 solo per 2009 una tantum per professionista in servizio al 31112/2007 163,9

TOTALE 18.762,80

AREA MEDICA 2009

stanziamenti ex art. 43 del CCNL 199812001
stanziamento anno 2000 23.122,81

incrementi ex art. 4 del CCNL biennio 2000/2001
punto 5, lett. a) e b) -1,29% + 1,5% m.s. 1999 2.382,93

puntO 8 -0,80% monte salari 1999 412,65

incrementi ex art. 107, comma 2, del CCNL biennio 2002/2003
0,98% monte salari anno 2001 1.080
1,38% monte salari anno 200la decorrere dal 01/01/2003 1.521
incrementi ex art. 14 del CCNL biennio 2004/2005
0,95% monte salari anno 2003 a decorrere dal 01/0112004 969
art.2, comma 2, CCNL 8/1/2003 (nuovi servizi) 6.487,57

ondo eel1:ifieato2004 35.976,53
riduzione 10% 3.597,65
limite fondo cmificato 2004.10%(art. 67,co5 L. 133/2008) 32.378,88
RISORSE NON CONFLUITE NEL FONDO 2004
incrementi ex art. 14, comma 1, del CCNL biennio 2004/2005
0,93% monte salari 2003 dal 01/01/2005 ) 948
0,89% monte salari 2003 dal 31112/2005) 907
incrementi art. 40, co 1, CCNL 2006.2007
1,83% monte salari 2005 dal 1.1.07 1.330
2,22% monte salari 2005 dal 31112/2007 1.613,45
incrementi art. 11 CCNL 2008-2009
comma 1-1,24% del monte salari 2007 dal 1/1/2009 833,71
comma 3 - € 163,90 solo per 2009 una tantum per professionista in servizio al 31/12/2007 327,80
art. 86 commi 3 e 4 CCNL 94/97 RIA cessati
anno 2009 a regime 267,15
anno 2008 rateo 89,05
TOTALE 38.695,74



ICOMPOSIZIONE FONDO 2010

AREA DEI PROFESSIONISTI 2010

stanziamenti ex art. 42 del CCNL 1998/2001
stanziamento anno 2000 7.301,00

incrementi ex art. 4 del CCNL biennio 2000/2001
puntO 4, letto a) e b) -1,29% + 1,5% m.s. 1999 1.136,21

punto 8 - 0,80% monte salari 1999 163,72

incrementi ex art. 101, comma 2, del CCNL biennio 200212003
0,98% monte salari anno 2001 317

1,38% monte salari anno 2001a decorrere dal 01/01/2003 446

incrementi ex art. 12 del CCNL biennio 2004/2005
0,95% monte salari anno 2003 a decorrere dal 01/01/2004 319

art. 1, comma 2, CCNL 8/1/2003 (nuovi servizi) 8.000

Ifondo certificato 2004 17.682

riduzione 10% 1.768
limite fondo certificato2004-10%(aJt. 67,co 5L. 133/2008) 15.913,95

RISORSE NON CONFLUITE AL FONDO 2004
incrementi ex art. 12 del CCNL biennio 2004/2005
0,80% monte salari anno 2003 a decorrere dal 01101/2005 269

incrementi art. 39, co 1, CCNL 2006-2007
2,46% monte salari 2005 dal 1.1.07 781,15
2,85% monte salari 2005 dal 31112/07 905,0
incremento art. 10 CCNL 2008-2009
comma 1-1,60% del monte salari 2007 dal 111/2009 730,2

TOTALE 18.598,90

AREA MEDICA 2010

stanziamenti ex art. 43 del CCNL 1998/2001
stanziamento anno 2000 23.122,81
incrementi ex art. 4 del CCNL biennio 200012001
punto 5, letto a) e b) -1,29% + 1,5% m.s. 1999 2.382,93
puntO 8 -0,80% monte salari 1999 412,65
incrementi ex art. 107, comma 2, del CCNL biennio 2002/2003
0,98% monte salari anno 2001 1.080
1;38% monte salari anno 2001a decorrere dal 01/01/2003 1.521
incrementi ex art. 14 del CCNL biennio 2004/2005
0,95% monte salari anno 2003 a decorrere dal 01/01/2004 969
art.2, comma 2, CCNL 8/112003 (nuovi servizi) 6.487,57
Ifondo certificato 2004 35.976,53
riduzione 10% 3.597,65
limite/onda certificato 2004-iO%{m.t. 67,co 5L. 133/2008) 32.378,88
RISORSE NON CONFLUITE AL FONDO 2004
incrementi ex art. 14, comma 1, del CCNL biennio 2004/2005
0,93% monte salari 2003 dal 01/01/2005 ) 948
0,89% monte salari 2003 dal 31/12/2005) 907
incrementi art. 40, co 1, CCNL 2006-2007
1,83% monte salari 2005 dal 1.1.07 1.330
2,22% monte salari 2005 dal 31/12/2007 1.613,45
incremento art. 11 CCNL 2008-2009
comma 1-1,24% del monte salari 2007 dal 1/112009 833,71
art. 86 commi 3 e 4 CCNL 94/97 RIA cessati
storico sino al 2009 267,15
TOTALE 38.278,89



ICOMPOSIZIONE FONDO 2011

AREA DEI PROFESSIONISTI 2011

stanziamenti ex art. 42 del CCNL 1998/2001
stanziamento anno 2000 7.301,00

incrementi ex art. 4 del CCNL biennio 2000/2001
punto 4, letto a) e b) -1,29% + 1,5% m.s. 1999 1.136,21

punto 8 - 0,80% monte salari 1999 163,72

incrementi ex art. 101, comma 2, del CCNL biennio 2002/2003

0,98% monte salari anno 2001 317

1,38% monte salari anno 2001a decorrere dal 01/01/2003 446

incrementi ex art. 12 del CCNL biennio 200412005
0,95% monte salari anno 2003 a decorrere dal 01/01/2004 319

art. l, comma 2, CCNL 8/1/2003 (nuovi servizi) 8.000

Ifondo certificato 2004 17.682

riduzione 10% 1.768

limite fondo certificato 2004-10% (art. 67,co 5L. 133/2008) 15.913,95

RISORSE NON CONFLUITE AL FONDO 2004
incrementi ex art. 12 del CCNL biennio 2004/2005
0,80% monte salari anno 2003 a decorrere dal 01/01/2005 269

incrementi art. 39, co 1, CCNL 2006-2007
2,46% monte salari :z005 dal 1.1.07 781,15

2,85% monte salari 2005 dal 31/12/07 905,0

incremento art. 10 CCNL 2008-2009
comma 1-1,60% del monte salari 2007 dal 1/1/2009 730,2

TOTALE 18.598,90

I(limite fondo 2010 - art. 9, co. 2 bis d.!. 78/2010) 18.598,90

AREA MEDICA 2011

stanziamenti ex art. 43 del CCNL 1998/2001
stanziamento anno 2000 23.122,81

incrementi ex art. 4 del CCNL biennio 2000/2001
punto 5, letto a) e b) -1,29% +1,5% m.s. 1999 2.382,93

punto 8 -0,80% monte salari 1999 412,65

incrementi ex art. 107, comma 2, del CCNL biennio 200212003
0,98% monte salari anno 2001 1.080

1,38% monte salari anno 2001a decorrere dal 01/0112003 1.521

incrementi ex art. 14 del CCNL biennio 200412005
0,95% monte salari anno 2003 a decorrere dal 01/01/2004 969

art.2, comma 2, CCNL 8/112003 (nuovi servizi) 6.487,57

Fondo certificato 2004 35.976,53

riduzione 10% 3.597,65
limitefdndo certifìcato 2004-10% (art. Gl,co 5L. 133/2008) 32:378,88

RISORSE NON CONFLUITE AL FONDO 2004
incrementi ex art. 14, comma 1, del CCNL biennio 2004/2005
0,93% monte salari 2003 dal 01/01/2005 ) 948
0,89% monte salari 2003 dal 31/12/2005) 907
incrementi art. 40, co 1, CCNL 2006-2007
1,83% monte salari 2005 dal 1.1.07 1.330
2,22% monte salari 2005 dal 31/12/2007 1.613,45
incremento art. 11 CCNL 2008-2009
comma 1-1,24% del monte salari 2007 dal 1/112009 833,71
art. 86 commi 3 e 4 CCNL 94/97 RIA cessati
storico sino al 2009 267,15
TOTALE 38.278,89
(limite fondo 2010 - art. 9, co. 2 bis d.l. 78/2010) 38.278,89



ICOMPOSIZIONE FONDO 2012

AREA DEI PROFESSIONISTI
2012

stanziamenti ex art. 42 del CCNL 1998/2001
stanziamento anno 2000

7.301,00

incrementi ex art. 4 del CCNL biennio 2000/2001
punto 4, letto a) e b) -1,29% + 1,5% m.s. 1999

1.136,21

punto 8 - 0,80% monte salari 1999
163,72

incrementi ex art. 101, comma 2, del CCNL biennio 200212003
0,98% monte salari anno 2001

317

1,38% monte salari anno 20013 decorrere dal 01/01/2003 446

incrementi ex art. 12 del CCNL biennio 2004/2005
0,95% monte salari anno 2003 a decorrere dal 01/01/2004 319

art. 1, comma 2, CCNL 8/1/2003 (nuovi servizi) 8.000

fondo certificato 2004
17.682

riduzione 10%
1.768

limite fondo certificato 2004-10% (art. 67,co 5L. 133/2008) 15.913,95

RISORSE NON CONFLUITE AL FONDO 2004
incrementi ex art. 12 del CCNL biennio 2004/2005
0,80%monte salari anno 2003 a decorrere dal 01/01/2005 269

incrementi art. 39, co 1, CCNL 2006-2007
2,46% monte salari 2005 dal 1.1.07

781,15

2,85% monte salari 2005 dal 31/12/07 905,0

incremento art. 10 CCNL 2008-2009
comma 1-1,60% del monte salari 2007 dal 1/1/2009 730,2

TOTALE 18.598,90

(limite fondo 2010 - art. 9, co. 2 bis dJ. 7812010) 18.598,90

AREA MEDICA 2012

stanziamenti ex art. 43 del CCNL 1998/2001
stanziamento anno 2000 23.122,81

incrementi ex art. 4 del CCNL biennio 2000/2001
puntO 5,lett. a) e b) -1,29% +1,5% m.s. 1999 2.382,93

punto 8 -0,80% monte salari 1999 412,65

incrementi ex art. 107, comma 2, del CCNL biennio 2002/2003
0,98% monte salari anno 2001 1.080

1,38% monte salari anno 20013 decorrere dal 01/01/2003 1.521

incrementi ex art. 14 del CCNL biennio 2004/2005
0,95% monte salari anno 2003 a decorrere dal 01/01/2004 969

. art.2, comma 2, CCNL 8/1/2003 (nuovi servizi) 6.487,57

fondo certificato 2004 35.976,53

riduzione 10% 3.597,65

limite fondo certificato 2004-10% (m"t.67,co5 L. 133/2008) 32.378,88

RISORSE NON CONFLUITE AL FONDO 2004
incrementi ex art. 14, comma 1, del CCNL biennio 2004/2005
0,93% monte salari 2003 dal 01/01/2005 ) 948

0,89% monte salari ?003 dal 31/12/2005) 907

incrementi art. 40, co 1, CCNL 2006-2007
1,83% monte salari 2005 dal 1.1.07 1.330

2,22% monte salari ?005 dal 31/12/2007 1.613,45

incremento art. 11 CCNL 2008-2009
comma 1-1,24% del monte salari 2007 dal 1/1/2009 833,71

art. 86 commi 3 e 4 CCNL 94/97 RIA cessati
storico sino al 2009 267,15

TOTALE 38.278,89

(limite fondo 2010 - art. 9, co. 2 bis dJ. 78/2010) 38.278,89



Al1.2

RELAZIONE - COSTITUZIONE DEL FONDO PER LA CORRESPONSIONE DEL TRATTAMENTO
ECONOMICO ACCESSORIO AL PERSONALE DELL'AREA DEI PROFESSIONISTI E DELL'AREA

MEDICA 2002-20012

PREMESSA
L'ultimo contratto integrativo sottoscritto in via definitiva relativo al personale dell' Area dei
professionisti e dell'Area medica risale all'annualità 2002 quando, tuttavia, la disciplina di tale
personale era ancora legata al CCNL del comparto. li successivo CCNQ del 23/9/2004 , nel
definire le autonome aree di contrattazione delle dirigenza per il quadriennio 2002-2005, ha
disposto che i professionisti del comparto Enti pubblici non economici fossero collocati
nell' Area VI della dirigenza, ponendo la necessità di ricostruire a partire dal 2002 i fondi relativi
al suddetto personale.

Questa circostanza, unitamente al ritardo con cui la contrattazione collettiva nazionale ha
disciplinato il trattamento economico dell' Area VI (il CCNL 2002-2005 è stato sottoscritto solo
in data 1/8/2006) hanno inciso profondamente sulla tempistica della contrattazione integrativa di
ente legata a tali categorie di personale.

Vieppiù, in data 11 giugno 2009 l'Unire e le Organizzazioni sindacali hanno sottoscritto un
un'ipotesi di accordo per le annualità 2002-2005, che dopo aver ricevuto la positiva certificazione
del collegio con verbale n. 443 del 23 marzo 2010 è stata trasmessa ai ministeri competenti ai fini
del controllo di cui all'art. 40-bis, comma 2, del d.1gs.n. 165/2001

Questi ultimi tuttavia hanno restituito la suddetta ipotesi, assieme anche a quelle del personale
dei livelli e della dirigenza di II fascia, con la richiesta di acquisizione delle relazioni tecnico -
finanziaria ed illustrativa secondo quanto previsto dal comma 6-sexies dell'art. 40 del medesimo
d.1gs.n. 165/2001 (nota prot. DPF 26730-07/06/2010-1-2-2-4-2).

La situazione di instabilità istituzionale dell'Ente registrata nel corso dell'anno 2010 non ha
consentito di fornire un tempestivo riscontro a tale richiesta. Da ultimo, peraltro, l'esigenza di
un approfondimento in ordine alla sussistenza dei presupposti di applicabilità delle disposizioni
relative alle risorse aggiuntive di cui agli artt. 1 e 2 del CCNL 8/1/2003 ha consigliato di
attendere specifici riscontri su tale punto.

In tale quadro, nel dare ora nuovo impulso alla procedura, si è ritenuto allo stato opportuno:

1. procedere alla formale costituzione dei fondi attraverso l'adozione di apposito provvedimento,
secondo le indicazioni più volte impartite dagli organi di controllo in ordine alla necessità che la
quantificazione delle risorse sia riportata alla determinazione unilaterale dell'Amministrazione,
espungendola e sottraendola alla font~ negoziale.

2. provvedere, anche tenuto conto delle raccomandazioni del Collegio sindacale circa l'esigenza
di normalizzazione delle gestioni contabili relativa al trattamento accessorio del personale
dirigente, alla costituzione dei relativi fondi per l'intero periodo dal 2002 a12012;

3. ridefinire, anche rispetto alla ipotesi varata nel 2009, le risorse aggiuntive necessarie
all'adeguamento dei fondi dell'area dei professionisti e dei medici per consentire la
remunerazione delle accresciute responsabilità e i maggiori compiti affidati a tale personale in



AI1.2

conseguenza del processo di riordino dell'Unire realizzato con il d.lgs n. 449/1999 e per effetto
della legge n. 200/2003, analogamente a quanto praticato già per il personale dei livelli.

Trova qui di seguito illustrazione la composizione dei fondi per i professionisti dell'area legale e
dell'area medica 2002-2012, con la precisazione che la consistenza organica per la prima è pari ad
una unità per tutto il periodo di riferimento, mentre per ìa seconda, negli anni, è passata da tre a

. \una unIta.

DISPOSIZIONI COMUNI ALL' AREA DEI PROFESSIONISTI E DEI MEDICI

Preliminarmente si fa presente che la determinazione dei fondi 2002-212 è stata effettuata secondo
le rispettive previsioni dei contratti collettivi nazionali in materia di costituzione dei fondi,
nonché, a valere dall'annualità 2004, nel rispetto delle disposizioni normative contenute all'art. 1,
commi 189 e 191 della legge 266 del 23/12/2005, delle modifiche alla stessa apportata con art. 67,
comma 5, della legge 6/8/2008 n. 133., ed infine delle previsioni di cui all'art. 9, comma 2-bis del
decreto legge 31 maggio 2010, n. 78.

In particolare, tali norme prevedono che

comma 189 "A decorrere dall'anno 2006 l'ammontare complessivo dei fondi per il finanziamento
della contrattazione integrativa delle amministrazioni dello Stato, delle agenzie, incluse le Agenzie
fIScali di cui agli articoli 62, 63 e 64 del deC1'etolegislativo 30 luglio 1999, n.300, e successive
modijìcazioni, degli enti pubblici non economici, inclusi gli enti di Ticerca e quelli pubblici indicati
all'articolo 70, comma 4, del medesimo dec1'etolegislativo 30 marzo 2001, n. 165, e delle università,
determinato ai sensi delle rispettive normative cont1'attuali, non può eccedere quello pnvisto per
l'anno 2004 come ce1'tijìcato dagli organi di cont1'ollo di cui all'm'ticolo 48, comma 6, del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e, ove previsto, all'a1,ticolo39, comma 3-te1',della.legge 27 dicembre
1997, n. 449, e successive modijìcazioni";

comma 191 "L'ammontare complessivo dei fondi può essere incrementato degli importi fissi previsti
dai contratti collettivi nazionali, che non risultino già confluiti nei fondi dell'anno 2004";

art. 67 , comma 5. ccPerle medesime finalità di cui al comma 1, va ridotta la consistenza dei Fondi
per il finanziamento della contrattazione integ1'ativa delle Amministrazioni di cui al comma 189
dell'articolo 1 della legge 23 dicembre 2005, n. 266. Conseguentemente il comma 189, dell'a1,ticolo 1
della legge 23 dicembre 2005, n. 266, e' così sostituito: «189. A deconere dall'anno 2009,
l'ammontare complessivo dei fondi pe1' il finanziamento della contrattazione integrativa delle
amministrazioni dello Stato, delle agenzie, incluse le Agenzie fiscali di cui agli articoli 62, 63 e 64 del
decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successivemodijìcazioni, degli enti pubblici non economici,
inclusi gli enti di ricerca e quelli pubblici indicati all'articolo 70, comma 4, del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165, e delle università, determinato ai sensi delle 1'ispettive normative contrattuali,
non può eccedere quello p,'evisto per l'anno 2004 come certijìcato dagli mogani di controllo di cui
all'articolo 48, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e, ove previsto, all'articolo 39,
comma 3-ter della legge 27 dicembre 1997, n. 449, e successivemodijìcazioni ridotto dellO per cento»;

art. 9, comma 2-bis 6 ccAdeconere dallO gennaio 2011 e sino al 31 dicembre 2013 l'ammontare
complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di
livello dirigenziale, di ciascuna delle amminist1'azioni di cui all'm'ticolo 1, comma 2, dfil decreto



AI1.2

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può supera?'e il corrispondente importo dell'anno 2010 ed è,
comunque, automaticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in

. . "servzzzo .

AREA DEI PROFESSIONISTI

li fondo per i professionisti è stato costituito nella sua prima posta, dalle risorse storiche le quali
ammontano, secondo il prospetto che segue, a complessivi euro 8.600,92, importo già certificato
in sede di controllo sul contratto integrativo di ente per l'anno 2002 (alI.A)

COMPOSIZIONE FONDO 2002

stanziamenti ex art. 42 del CCNL 1998/2001
stanziamemo anno 2000
incrementi ex art. 4 del CCNL biennio 2000/2001
punto 4, letto a) e b) -1,29% + 1,5% m.s. 1999
punto 8 - 0,80% monte salari 1999

Risorse certe e stabili

I

7.301,00

1.136,21
163,72

8.600,92

A tali risorse certe e stabili, come sopra determinate, sono stati applicati quindi, per ciascuna
annualità, i soli incrementi previsti dalla contrattazione collettiva nazionale ed in particolare

Fondo 2002- incremento ex art. 101, comma 2, CCNL 2002-2003 pari allo 0,98% del monte
salari 2001 a decorrere dal 01/0112002 (euro 317,00).

Fondo 2003 - incremento ex art. 101, comma 2, CCNL 2002-2003 pari all'1,38% del monte
salari 2001 a decorrere dal 01/01/2003 ( euro 446,00).

Fondo 2004 - incremento ex art. 12, comma 1, CCNL 2004-2005,pari allo 0,95% monte salari
2003 a decorrere dal 01/01/2004 (euro 319,00).

Oltre agli incrementi fissi contrattuali, a valere dall'annualità 2004, ai sensi dell'art. 1, comma 2,
del CCNL 8/1/2003, il fondo è stato altresÌ incrementato di risorse aggiuntive pari a euro
8000,00, quantificate secondo un criterio di perequazione, tendente ad attenuare la differenza tra
il trattamento economico del professionista dell'ente e quello medio dei professionisti del
comparto (alI.B).

Tali risorse sono state assegnate stabilmente, in coerenza con quanto già realizzato per il
personale dei livelli e assentito dai ministeri preposti al controllo di cui all'art. 40-bis del d.lgs n.
165/2001, anche ai fondi successivi all'annualità 2004; ciò tenuto conto che, a seguito dei processi
di riorganizzazione di cui al d.lgs 449/999 e, a fortiori, in ragione delle nuove attribuzioni
assegnate all'Ente con la legge 200/2003, l'unico professionista è stato chiamato ad un più
gravoso impegno e a maggiori prestazioni in dipendenza dell'allargamento delle problematiche



AI1.2

giuridiche collegate agli specifici settori precedentemente di esclusiva competenza degli entI
tecnici.

Fondo 2005 - incremento ex art. 12, comma 1, CCNL 2004-2005, pari allo 0,80% del monte
salari 2003 a decorrere dal 01/01/2005 (euro 269,00).

Fondo 2006 - a valere da tale annualità, ai sensi dell'art. 1, commi 189 e 191 della legge 266 del
23/12/2005, i fondi sono stati determinati incrementando il fondo 2004 dei soli importi fissi
previsti dai contratti collettivi nazionali che non risultano già confluiti in tale fondo;
l'dmmontare del fondo 2006 non si discosta quindi da quello del 2005.

Fondo 2007 - incrementi'ex art. 39, comma 1, CCNL 2006-2007, pari al 2,46% del monte salari
2q05 a decorrere dal 01/01/2007 (euro 781,15).

Fondo 2008 - incrementi ex art. 39, comma 1, CCNL 2006-2007,pari al 2,85% del monte salari
20.05a decorrere dal 31112/2007 (euro 905,00).

Fondo 2009 - incrementi ex art. 10 CCNL 2008-2009, comma 1, pari all'1,60%% del monte
salari 2007 dall'1/1/2009 ( euro 730,20) e comma 3 ( euro 163, 90 unatantum per l'anno 2009
per professionista in servizio al 31/12/07). Al riguardo si precisa che a tale data risulta in servizio
un solo professionista legale.

Fondi 2010, 2011 e 2012 -tali fondi, anche tenuto conto, limitatamente al 2011-2012, delle
disposizioni di cui al d.l. 78/ /2010, non registrano alcun incremento contrattuale.

Di seguito si riporta la. tabella del monte salari in base alla quale sono stati determinati gli
incrementi de quibus. Idati sono estratti dal conto annuale degli anni di riferimento.
Tabella- Monte salari 2001-2007

MONTE SALARI professionisti

;'
compensi straordinario e

cOnto annuale stioendio IlS na BA oroduttività altre indennità totale
il

2001 L. 31.345,000,00 L. 12,953,000,00 L. 350,000,00. L. 3.751.000,00 L. 14,137,000,00 L. 0,00 € 32.297

2003 € 16.188,00 € 6,690,00 € 181,00 € 1.922,00 € 5.828,00 € 2.773,00 € 33.582,00

2005 € 16.188,00 € 6.690,00 € 181,00 € 1.922,00 € 4.000,00 € 2.773,00 € 31.754,00

;, 2007 € 25.707,00 €O,OO € 181,00 € 2.157,00 € 5.000,00 € 12.590,00 € 45.635,00

AREA MEDICA (VETERINARI)

li fondo per i professionisti dell'area medica ~ stato costituito nella sua prima posta, dalle risorse
storiche le quali ammontano, secondo il prospetto che segue, a complessivi euro 25.918,39
importo già certificato in sede di controllo sul contratto integrativo di ente per l'anno 2002 ( gi~
alI. A)



COMPOSIZIONE FONDO 2002
stanziamenti ex art. 43 del CCNL 1998/2001
stanziamento anno 2000
incrementi ex art. 4 del CCNL biennio 2000/2001
punto 5, letto a) e b) -1,29% + 1,5% m.s. 1999
puntO 8 -0,80% monte salari 1999

I

All.2

23.122,81

2.382,93
412,65

25.918,39

Risorse certe e stabili

A tali risorse certe e stabili, come sopra determinate, sono stati applicati quindi per ciascuna
annualità i soli incrementi previsti dalla contrattazione collettiva nazionale ed in particolare

Fondo 2002- incremento ex art. 107, comma 2, CCNL 2002-2003 pari allo 0,98% del monte
salari 2001 a decorrere dal 01/0112002 (euro 1080.,00).

Fondo 2003 - incremento ex art. 107, comma 2, CCNL 2002-2003 pari all'1,38% del monte
salari 2001 a decorrere dal 01/01/2003 ( euro 1521,00).

Fondo 2004 - incremento ex art. 14, comma 1, CCNL .2004-2005, pari allo 0,95% del monte
salari 2003 a decorrere dal 01101/2004 (euro 969,00).

Oltre agli incrementi fissi contrattuali, a valere dall'annualità 2004, ai sensi dell'art. 2, comma 2,
del CCNL 8/1/2003, il fondo è stato altresÌ incrementato di risorse aggiuntive pari ad euro
6487,57 quantificate secondo un criterio di perequazione, tendente ad attenuare la differenza tra
il trattamento economico dei professionisti dell' ente e quello medio dei professionisti del
comparto (già alI. B).

Tali risorse sono state assegnate stabilmente, in coerenza con quanto già realizzato per il
personale dei livelli e assentito dai ministeri preposti al controllo di cui all'art. 40-bis del d.lgs n.
165/2001, anche ai fondi successivi all'annualità 2004; ciò tenuto conto dei processi di
riorganizzazione di cui al d.lgs 449/999 e, a f01°tiori, in ragione delle nuove attribuzioni assegnate
all'Ente con la legge 200/2003 che hanno determinato un aumento delle prestazioni e
dell'impegno dei veterinari dipendenti.

Fondo 2005 - incremento ex art. 14, comma 1, CCNL 2004-2005, pari allo 0,93% del monte
salari 2003 a decorrere dal 01/0112005 (euro 948,00).

Fondo 2006 - a valere da tale annualità, ai sensi dell'art. l,commi 189 e 191 della legge 266 del
23/12/2005, i fondi sono stati determinati incrementando il fondo 2004 dei soli importi fissi
previsti dai contratti collettivi nazionali che non risultano già confluiti in tale fondo;
l'ammontare del fondo 2006 è quindi ulteriormente incrementato ai sensi dell'art. 14, comma 1,
CCNL 2004-2005 di uno 0,89% del monte salari 2003 a decorrere dal 31112/2005 (euro 907,00).

Fondo 2007 - incrementi ex art. 40, comma 1, CCNL 2006-2007,pari all'1,83% del monte salari
2005 a decorrere dal 0110112007 (euro 1330,00).



Al1.2

Fondo 2008 - incrementi ex art. 40, comma 1, CCNL 2006-2007,pari al 2,22% del monte salari
2005 a decorrere dal 31/12/2007 (euro 1613,45).

Fondo 2009 - incrementi ex art. 11 CCNL 2008-2009, comma 1, pari all'1,24% del monte salari
1:2007 con decorrenza dall'1/1/2009 ( euro 833,71) e comma 3 ( euro 163, 90, una tantum per
::l'anno 2009, per professionista in servizio al 31/12/07-). Al riguardo si fa presente che a tale data
:'risultano in servizio due veterinari,

'Allo stesso fondo sono state, altresì, assegnate le risorse. derivanti dalle economie per intervenute
:cessazioni secondo le modalità previste dall'art. 86, commi 3 e 4, del CCNL 94/97. Di seguito la
:tabella.illustra le economie a regime e quelle realizzate nell'anno di cessazione (una tantum).

! VETERlNARl _economie da cessazioni -RlA assegnata al fondo

, ECONOMIA ANNUA A ECONOMIA RATEOAl'lNO

'. NOME DATA CESSAZIONE RIA J'o'/ENSILE REGIME CESSAZIONE

'l Montana 01/08/2003 O O
.

O

, Selva 01/09/2008 20,55 . 267,15 89,05

i' totale 267,15 89,05

~'Fondi 2010, 2011 e 2012 -tali fondi, anche tenuto conto, limitatamente al 2011-2012, delle
"disposizioni di cui al d.l. 78//2010, non registrano alcun incremento contrattuale.

,Di seguito si riporta la tabella del monte salari in base alla quale sono stati determinati gli
incrementi come sopra riportati. I dati sono estratti dal conto annuale degli anni di riferimento.

Tabella- Monte salari 2001-2007

MONTE SALARI personale medico I fascia

conto compensi straordinario e

annuale stioendio IlS na lY produttività altre indennità totale

€

2001 L. 118.872.000,00 L. 38.445.000,00 L. 478.000,00 L. 13.150.000,00 L. 41.943.000,00 L. 589.000,00 110.251,67

€

2003 € 52.866,00 € 17.097,00 € 246,00 € 5.850,00 € 23.962,00 € 1.940,00 101.961,00

2005 € 40.928,00 € 13.'37,00 € 247,00 € 4.534,00 € 12.480,00 € 1.152,00 € 72.678,00

2007 € 60.538,00 € 0,00 € 247,00 € 5.065,00 € 11385,00 € 67.235,00



-----------------------------------~f'A:;.:",~l~--o~~~/\:-----,\
\

U.N.I.R.E.

':'.. ':j~', .....~""~
"':.,-l:;;i \ ~f'o 11
r;o. ~., : .•.
/~- .~'.

"."."- ..

UNIP E/.
cC';(te C' [t,h/tu
Q

CONTRATTO COLLETTIVO INTEGRATIVO DI ENTE PER L'ANNO 2002

A seguito del controllo positivo effettuato dal Collegio Sindacale dell'D.N.I.R.E. con verbale
n.343 in Jata 15.07.2003 sul testo dell'ipotesi di accordo per la detinizione del Contratto
Collettivo Integrativo di Ente per l'anno 2002 sottoscritto in data Il febbraio 2003, il giorno 22
luglio 2003, ha avuto luogo l'incontro tra

l'Amministrazion 1 l'U.N.LR.E. nella persona del Segretario Generale, sig. Franco Panzironi,
in qualità di s te della delegazione trattante ai sensi della delibera commissariale n.
26/2000

delle seguenti Organizzazioni Sindacali

FP - CGIL /~6P--t ~ I~(
7'

CISL-FPS

UIL-PA

i~ \. 'IL C I .
CSA dI CISAL FIALP li ' ~L. rl A,v

\. I

~~0JUGL fedcp

Al termine dell' inl: ontro le parti hanno sottoscritto l'allegato Contratto Collettivo [ntearati vo di
Ente per l'anno 2002. ~

ROMA, 22.07.2003



~

,,..
.::. •...

-UNIRE,
,..ct )'..;c r: c. .••••Jt:lL.i .
.--,

. ACCORDO PER LA DEFlX1ZIOSE DEL CONTRATTO COLLETTIVO I:\'TEGRATlVO DI ESTE PER
L '../SSO 2002

.-\rt. l
Ambiio di operatività

Le disposizioni del presente accordo, detìnite ai sensi dell'art. 5, comma l, del CC1'.'L relativo
al personale del comparto Enti Pubblici non economici - quadriennio 1998-2000 e dell'art. 4 del CCNL
relati \'0 al biennio economico 2000i200 l, sono dirette alla veri tica della dotazione e alla definizione
delle modalità di utilizzo dei fondi per i trattamenti accessori del personale per l'anno 2002.

Art. 2
Dotazione e lI£ili::::::odel fondo per i trattamenti ac~essori al personale n'compreso nelle aree A, B e C.

La dotazione del fondo per i trattamenti accessori al personale ricompreso nelle'aree A, B e C per
l'anno 2002 è detìnita in complessive E 1.574.728.66 e risulta così determinata:

E l A02.654,97 corrispondenti all'ammontare delle risorse di cui all'art. 31, comma I, lea. a), b), i),
j) e I) del CCNL 1998i200 l, così come determinate per l'anno 2000;
€ 10.905,50 corrispondenti alla quota del 20% delle economie realizzate nell'anno 2000 per effetto
della trasfol111azione di rapporti di lavoro da tempo pieno a tempo parziale - articolo 31, comma l,
lett. f) del menzionato CCNL 1998/2001;

- € 25.671,52 corrispondenti alla quota dello 0,57% del monte salari dell'anno 1999 -articolo 4,
punto 3, lettera a), del CCNL 2000/2001;

- € 36.758,00 corrispondenti alle economie derivanti dalla riduzione di personale in applicazione
dell'att. 20, comma l, punto 20-ter, della L. 488 dci 1999 -articolo 4; punto 3, lettera b), del
CCNL 2000/2001 ;
E 10.395,00 corrispondenti all'impotto complessivo, su base annua, della retribuzione individuale
di anzianità del personale cessato dal servizio nell'anno 2000 - articolo 4, punto 3, lett. c) CCNL
2000/2001
E 67.557,21 corrispondenti alla quota dell'I ,50% ùcl monte salari dcll'anno 1999 -articolo 4, punto
3, lettera e), del CCNL 2000nOOl;

- E 8.106,82 corrispondenti all'incremento di cui ali 'articolo 4, punto 8, dèl CCNL 2000/200 l;
E 7.488:0.1 corrispondenti al residuo della gestione 2000 relativa al finanziamento dei passaggi
economicI;
€ 5.164,57 stanziati ai sensi dell'alt. 4, punto lO, del CCNL 20001200 l.

In considerazione della mancata approvazione dei bilanci consuntivi relativi agli anni 1999, 2000 e
2001 per la palte relativa alle spese di personale, le Palti concordano che la veritìca di eventuali
risparmi di gestione da attribuire al fondo ai sensi dell'art. 3 I. comma l, lea. c) del CCNL
19981200 l sarà effettuata a seguito dell 'approvazione dei suddetti documenti, contabili. Le risorse
accert:rte anJranno ad incrementare la misura ùei compensi incentivanti la/pJqdut1i\'ità corrisposti
l1çll'anllo 2002. 1



.~

~

/

Le risorse che compongono il fondo sono destinate alla corresponsione al personale dei trattamenti
economici accessori secondo la disciplina in vigore e specificamente: .
a) per E 145.000,00 alla corresponsione di compensi per lavoro straordinario;
b) per E 20.658,28 alla corresponsione di compensi per turni;
c) per E 32.224,27 al finanziamento dei passaggi economici secondo la disciplina stabilita all'att. 4,

comma l,dcI CCNL 2000/2001
d) per E 294.380,.+3 al tinanziamento dcI sistema delle indennità, così come previsto dal Contratto

Collettivo Integrativo di Ente per l'anno 2000;
e) per E 1.082.465,68 alla corresponsione di compensi diretti ad incentivare la produttività collertiva

per il miglioramento dei servizi.
Le risorse di cui al presente punto sono incrementat~ delle eventuali economie di spesa realizzate
nell'utilizzo delle risorse di cui ai precedenti punti a), b) e d).

Art. 3
Dorazione del Fondo per l'Area dei p}"(~ressionis{i

Pcr I"anno 2002 la ùorazione dd fondo di cui all'art. 42 del C.C.N.L. risulta determinata in complessive
E 8.600,91 di cui

E 7.301.00 corrispondenti all"importo stanziato nell'anno 2000;
E 1.136,21 corrispondenti all'incremento di cui all'a11. 4, punto 4, lettera a) e b) del
C.C.N.L. 2000/2001;
€ 136,72 per incremento di cui all'articolo 4 punto 8 CCNL 2000/200 I.

La disciplina di urilizzo del Fondo è così determinata:
a) indennità già erogate nell'anno 2000;
b) compensi incentivanti per la realizzazione di obiettivi e progr:;.mmi dello specitico settore a seo-uito

della prescritta veritica ai sensi dell'art. 42, comma 2, CCNLl998/200 l. ~ .

Art. 4-
Dota=ione del Fondo per l'Area Jledica

Per l'anno 2002, la dotazione del fondo di. cui all':u1. 15 dell'Accordo attuativo dell'aI1. 94 del
C.C.N.L Il ottobre 1996, ammonta a complessive E 25.9i8.39 di cui

E 23. I22,81 corrispondente all'importo stanziato ~1ell'anno 2000:
E 2.382,93 corrispondenti aIl'incrcm~nto di cui all'ali. 4, punto 5. letI. a) e b) del C.C N L
2000/200 l; , .1 • •

E 411,65 per incrcmènto di cui alI'anicelo -1-,punto 8, CCNL 2000/2001.

La disciplina di utilizzo dcI Fondo è cosÌ determinata:
a) compensi per 1:1\'oro straordinario;
b) indennità già erOQate l1cIl'anno 7000'- - -,
c) compensi incèntiv:.1I1ti per la realizzazione di obiettivi e 11rooral11l11idello SFY'Cl"t-ICO -"'tOl'~ ., s~ 't

• . • - • • .::> ~ =>"'!- ç" çgui odella prescn tta veri hca ~1IsensI riell' art. ..J.3,comma 2. CeNLi 998/200 I . .., . . ~

\



Art. 5
Fondo per i IrarlClmemiaccessori per il personale delie qllalijìche ad esaurimemo di elfi al! 'art. 15

della L. 88/89

La dotazione del fondo per i trattamenti accessori per il personale delle qualitiche ad esaurimento cti cui
all'art. 15 della L. 88/89 è detìnita in complessive E 10.464,05, di cui

E 9.343.34 corrispondenti all'importo stanziato nell'anno 2000, incrementato delle risorse
già destinate alla corresponsione di compensi per lavoro straordinario;
€ 1.030,85 corr.ispondenti all'incremento di cui all'att. 4, punto 6, len. a) e c) del C .C.N.L.
2000/2001;
E 89,86 per incremento di cui ali 'articolo 4, punto 8, CCNL 2000/2001.

La disciplina di utilizzo del Fondo è così determinata:
a) indennità già erogate nell'anno 2000;
b) compensi incentivanti per la realizzazione di obiettivi e progranuni dello specitico settore a seguito

della prescrina veritica ai sensi dell'art. 44, comma 2, CCNL1998/200 l.



,-

•......•
,N

>
r'\
I_J

o
Z
rn
;;v

>
Cl
G li,Z
i."'; :'1,;. _ •••

:N

~
---r

~r-

,o.

U
0':

,.......
''''';

C/)

~......;.
O

TI.



" "{?(CO g.~'!i() iìl""iIRe:: 1 :~••,..-, ;J {l V. r: ~.~ ~r,.• i'''', O"~ 'J ;;"'i, ii fllì"'l) ~~~ t! Ti ,t""' '" ,,", tè"' i~'\'
t.""4;:!1 ti~.",Y ~/~ •.~t'.",J~pr;utl:.",.n ~ ~~JJ i

~ o :t "." r. o

~~~ 'fi~r'~it;) Q P1r:;T6 nq~~r(""il'~c, I:'il "Y'IP,l! x~ \\-su ii 1",";' "•..•••,L.;;.c.:.>(l ~ li lJ ti il, llt;r~ '4J.i •.~

~

~)elrr
~ (I

V"';-\" "'1 f"l !?"'I 111.1"'" ::~~ "tr ff:~es11;;'T~ ..~
D H p. Cu ',~, ~ .:".' i!", ~""'." ""., <:.<ò.\ 1\"", • (,..:,
. .e."",o

~1t?r~ ,t.a ~

~(~"'1e~r~fil] tL1 ':."'à r('\\ t'i r~~ C'o:} {"Ti f,':';' ..~~%' d "tI "
,l? " :~ '; . ~. C':f ,} .: i ~l';; 'j tt I~
t;,~ '"".'~.)} ••-il Lb \jJ "o>' ,I \ h )'

r"'"'.~ t',":T ,.1"'1-.
~ »il "-.;;!t""

••tr" 'Q~ lI:~':i ',r ~
\\,....,@ ri~pé ~•.l,.~

~.- ;.".~.,,~ •• ~'.":"~: ,":,",-;"' ',;.!'''';: :'.~'-~ '_.•••• :- ..• ";",:""" ..•• -:,. ..~.':1.': ....•..:'.,~,:..::, ..,...:.':;...~"._-•.':~•.. ;•.•~:.. ;.;:,.•..... ,-•....... " ",.C.,-_',,' ,--.,-',._- .,. _ ••

Macrocategoria 2005 2006 2007

DIRIGENTI DI 1" FASCIA 165.604 185.963 183.498

DIRIGENTI DI 2" FASCIA 88.702 97.084 97.208

MEDICI 65.109 71.792 73.941

PROFESSIONISTI 74.006 88.123 87.389

PERSONALERUOLO AD ESAURIMENTO 62.072 . 64.710 67.415

PERSONALENON DIRIGENTE 29.271 31.252 32.762

VALOREMEDIO ENTI PUBBLICI NON ECONOMICI 32.741 35.216 36.597

VALORE MEDIO ENTI PUBBLICI NOI'! ECONOMICI

40.000 l'-
I
I

35.000

30,000

I
! ~>"~, ~.-. -~
i 32.741 il
.I--------L-. _,1

[~.. ';1
p'" 36 597 ,.

l
".. ', i"':~
<,') ;'1
"35.2.16"1 W:i

_.__._l__.~ J--;L--
2005 2006 2.007

, '47,'


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025

